

<b>Datum der Warnung</b>	<b>Produkt mit Beschreibung und Hersteller/Vertrieb</b>	<b>Information (Art der Gefährdung)</b>	<b>Gültigkeit der Warnung (Mindesthaltbarkeitsdatum, Chargennummer etc.)</b>
23.07.2010	HOT DOGS der Marke ABBELEN, www.abbelen.de	einzelne Produkte enthielten Listerien (Listeria monocytogenes) - es besteht die Gefahr von schweren Infektionskrankheiten	Warnung vor dem Verzehr bzw. Rückruf; Hot dogs wurden bei Globus, Rewe, tegut, Hit, Konsum Leipzig, Coop Schleswig-Holstein verkauft; auch als "gut und günstig"-Ware bei Edeka und "2 Hot Dogs" bei Netto (schwarz-gelb)
02.07.2010	Camembert Le Grand Normand, 250g, Hersteller: Gillot Sa, Laiterie de St Hilaire, 61220 Hilaire de Briouze, Frankreich, Genusstauglichkeitsnummer: FR 61 402 01 CE, Vertrieb in Mecklenburg-Vorpommern: Citti-Markt Rostock & Citti-Markt Stralsund	Verdacht auf Salmonellenbelastung, betroffene Ware nicht verzehren,	Rückruf der Charge mit Mindesthaltbarkeitsdatum 17.07.2010
01.07.2010	Babyglaskost "babylove Frucht & Joghurt Früchteallerlei" ab dem 7. Monat, 190 Gramm, Hersteller: Sunval Nahrungsmittel GmbH, Vertrieb: dm-drogerie markt, D-76185 Karlsruhe	Produkt kann Glasstücke enthalten, Gefahr der Verletzung im Mundraum und Verdauungstrakt	Rückruf der Charge D0390M 08.02:12 mit dem Mindesthaltbarkeitsdatum 08.02.2012
09.06.2010	"Kanne Brottrunk" 0,75 l der Firma Kanne Brottrunk GmbH & Co...KG	Gehalt an Gluten höher als auf Etikett ausgewiesen; bei Allergikern (Zöliakie) kann das eine Reaktion auslösen und stellt ggf. eine Gesundheitsgefahr dar	Allergiker, die das Produkt gekauft haben, können es zurückgeben
1.05.2010	"Nescafé Espresso" 100 Gramm Gläser	es können Glassplitter enthalten sein; Gefahr der Verletzung im Mundraum und Verdauungstrakt	Nestlé ruft vorsorglich alle 100g-Gläser des Produkts „Nescafé Espresso“ zurück.
11.05.2010	Räucherlachs der Marke Berida, 200g	erhöhte Gehalte Listerien (Listeria monocytogenes) - können schwere Infektionskrankheiten auslösen	betroffen ist Ware bei der Ladenkette "Penny", Chargen mit dem Mindesthaltbarkeitsdatum (MHD) 10./11./12. Mai 2010; Rückruf der Ware
07.05.2010	Nahrungsergänzungsmittel St. Andreas "Vita-Chol-Manager" mit Vitaminen, Spurenelementen und antioxidativen Pflanzenpulvern; Packung mit 60 Kapseln; Vertrieb: SANA-NATURA Wellness, Österreich	überhöhte Gehalte an Quecksilber - Möglichkeit von Vergiftungserscheinungen; Deklaration und Inhaltsmenge von Chrom, Folsäure und Betacarotin stimmten nicht überein	Rückruf der Ware, die über Läden der Kette "NORMA" verkauft wurde
29.04.2010	Nahrungsergänzungsmittel: Pro-Biotics physiologische Darmbakterien Kapseln (50 Kapseln/Packung), Hersteller "Life light Handels GmbH" Salzburg	Verdacht unerwünschter Wirkungen	keine Angaben verfügbar, Vertrieb über Internet
26.04.2010	3er Packung Trinkgläser Latte Macchiato, Hersteller:	Gläser entsprechen nicht den Prinzipien der Guten	Rückruf der verkauften Ware

	Van Well - Wellco Design, Vertrieb über "Komma 10" und "Tedox KG" im Großraum Greifswald, Demmin, Usedom, Rügen	Herstellungspraxis. Aus dem Dekor werden im Bereich des Trinkrandes gesundheitlich bedenkliche Schwermetalle Blei und Cadmium in Mengen über dem Grenzwert der DIN-Norm 51032 abgegeben. Somit führen sie zu einer unvermeidbaren Veränderung der Zusammensetzung des in Kontakt kommenden Lebensmittels	
20.04.2010	Douglas Schaumbad von Estee Lauder "Unforgivable Woman" und "Unforgivable Men", Hersteller: Sean John Fragrances New York/London	Schaumbad in einer Verpackung, die einer Sektflasche zum Verwechseln ähnlich sieht - Gefahr der Verwechselbarkeit mit Lebensmitteln. Sollte durch Verwechslung der Inhalt in den Mund genommen oder getrunken werden, besteht Gefahr einer Vergiftung oder Erstickens	Rückruf der gesamten Produktion
16.04.2010	"Bifi Original 5er Multipack", Hersteller: Unilever, Hamburg; Vertrieb nach derz. Kenntnisstand in M-V: Lidl und Globus	Es können Metallteile enthalten sein; es besteht die Gefahr der Verletzung im Mundraum und des Verschluckens	Rückruf der betroffenen Charge: Mindesthaltbarkeitsdatum 22.07.2010 mit dem Lotcode beginnend mit der Nummer L0021, im Handel seit dem 15.2.2010
12.04.2010	Kinderkostüm "Teufel", Vertrieb über die Firma Netto, Hersteller: Honsowitz GmbH, Grünsfeld	Grenzwertüberschreitung bei dem Inhaltsstoff Aromatisches Amin (3,3'-Dimethylbenzidin); diese Substanz ist krebserregend	Rückruf der Kinderfaschingskostüme, die vom 14.1. - 9.4.2010 verkauft wurden
06.04.2010	Alnatura Babygläschen "Apfel mit Banane und Hirse" (190 g, ab 6. Monat); Hersteller: Alnatura Produktions- und Handels GmbH, Bickenbach	Im Gläschen können einzelne, bis 2 Zentimeter große, schnittfeste, stärkehaltige Verklumpungen der Zutat Hirseflocken enthalten sein; Kinder können sich verschlucken	Rückruf der Charge B 0340 mit Endbuchstaben B - N (= B 0340 B bis B 0340 N); Mindesthaltbarkeitsdatum (MHD) 03.02.2012
29.03.2010	"Woman Aktiv" Natura Vitalis (400 Kapseln in einer Dose; 223,0 g); Vertrieb: Natura Vitalis aus Essen und Teleshoppingsender "QVC" aus Hückelhoven	Kapseln enthalten teilweise Salmonellen; mögliche Folgen: Übelkeit, Erbrechen, Durchfall, Fieber	Rückruf folgender Chargen: Losnummer L 15821209, L00100110, L15501109 (Mindesthaltbarkeitsdatum MHD 01/2010; Losnummer L16691209 mit dem MHD 12/2011 und Losnummer L01300210 mit dem MHD 02/2012
12.03.2010	Aptamil Milchbrei "Weizen-Hirse-Hafer (8.Monat, 250g)", der Firma Milupa	Brei enthält Gluten, obwohl er als "glutenfrei" deklariert ist - kann bei Säuglingen mit Zöliakie zu Darmbeschwerden und Abgeschlafftheit führen	Rückruf der Packungen mit dem Mindesthaltbarkeitsdatum 08.07.2010, 22.07.2010, 20.08.2010 und 17.09.2010, Vertrieb über Schlecker- und Ihr Platz-Märkte
11.03.2010	Sesamsaat "Nature Garden Sesamsaat geschält 250 g" der Firma Kluth aus Henstedt-Ulzburg	Nachweis von Salmonellen! Nicht ausreichend erhitzte Lebensmittel, die Salmonellen enthalten, können zu Erkrankungen, wie Durchfall und Erbrechen führen; besonders gefährdet sind immungeschwächte Menschen	Rückruf der Charge L OBJO 07.2010; mehr unter: <a href="http://www.kluth.com">www.kluth.com</a>

8.03.2010	Curry-Pulver "Curry Elefant Indisch Style" (70 g) Marke Sultan , Vertrieb: Firma Tutanel Kar GmbH, Karlstader Str. 17 a, 97737 Gmünden	Nachweis von Salmonellen! Nicht ausreichend erhitzte Lebensmittel, die Salmonellen enthalten, können zu Erkrankungen, wie Durchfall und Erbrechen führen; besonders gefährdet sind immungeschwächte Menschen	Rückruf der Charge mit dem Mindesthaltbarkeitsdatum 08.01.2011
05.03.2010	"Fleischklöße (Schwein)" gefroren im 500 g-Beutel, Hersteller: Metzger Otten (Otten GmbH & Co KG) aus Ottersberg, Landkreis Verden; Vertrieb ausschließlich über JAWOLL-Märkte	erhöhter Gehalt an Listerien (Listeria monocytogenes), diese können Auslöser einer schweren Infektionskrankheit sein	Rückruf aller Chargen
25.01.2010	Bauernhandkäse/Harzer Käse der Marke "Reinhardshof" 200 g, Österreichischer Lieferant: ProLactal GmbH Hartberg, Vertrieb über Lidl	teilweise erhöhter Gehalt an Listerien (Listeria monocytogenes), diese können Auslöser einer schweren Infektionskrankheit sein	Rückruf sämtlicher Ware der benannten Sorten
22.01.2010	65 als Nahrungsergänzungsmittel deklarierte Produkte in Flaschen oder Blisterpackungen; Hersteller unbekannt! Vertrieb erfolgte international über das Internet: www.bodybuilding.com; z. B. 4Ever Fit D-Drol, Better Body Sports Finadex, Ergopharm 6-OXO, I-Force Reversitol, Myogenix Spawn, Nutra Coastal H-Drol, Rage RV 2...	Unterschiedliche Gehalte an nicht zugelassenen Steroiden und Steroid-ähnliche Inhaltsstoffen. Diese können unerwünschte Nebenwirkungen haben: Erkrankungen der Leber, Hodenschrumpfung und Brustwachstum bei Männern, Maskulinisierung bei Frauen, Kleinwüchsigkeit bei Kindern, gesteigerte Neigung zum Missbrauch anderer Drogen u.v.a.m.	Rückruf aller Los-Nummern; Rückruf durch das Unternehmen "Bodybuilding.com" <a href="http://bodybuilding.com/store/recalls.htm">bodybuilding.com/store/recalls.htm</a>
11.12.2009	Doreperol aktiv Mundspülung und Doreperol aktiv Mundspray der Firma Medice Arzneimittel Pütter GmbH & Co KG, Iserlohn	mögliche Kontamination mit Bakterien der Spezies Burkholderia cepacia	Rückruf aller Chargen/Vertrieb nur über Apotheken
31.10.2009	"Polnische Gänsebrust geräuchert" der Firma Frostpack	Salmonellen	Identitätskennzeichen DE NW 2009 EG mit den Mindesthaltbarkeitsdaten (MHD) 20.12.2009, 21.12.2009 und 25.12.2009
13.10.2009	Zott Sahnejoghurt Sorte Erdbeere, Mertinger Fruchtjoghurt Sorte Erdbeere	Metallteilchen im Joghurt	Betroffen sind ausschließlich Teilchargen der Produktion der Fruchtsorte Erdbeere mit dem Mindesthaltbarkeitsdatum 23.10. bis 25.10.2009
03.04.2009	Naturgut Bio Weinsauerkraut; Sauerkraut im Glas (720 ml); alle Penny-Märkte (Rewe Group)	Durch einen Produktionsfehler können Glassplitter in das Produkt gelangt sein	MHD Tag/Monat/2010 - das Mindesthaltbarkeitsdatum ist seitlich auf dem Deckel des Produktes aufgedruckt
19.03.2009 keine	Fortodol (ev. auch unter den Bezeichnungen: "Leppin Miridin formerly" oder "Re-Lev-it 90 Capsules") Nahrungs-	Gefahr schwerer Leberschädigung; Warnung vor gesundheitsgefährdenden Inhaltsstoffen wie Nimesulid, Kurkuma-Extrakt und DL-	Angaben verfügbar - Vertrieb über Internet

	ergänzungsmittel-Kapseln zu je 40/100 Stück pro Glasgefäß: Firma Hela Pharma AB	Phenylalanin <sup>2</sup>	
16.03.2009	Mettenden "Gut und Günstig": 300 g -Packung; alle Edeka-Filialen	Salmonellen	Chargen 800.061 und 800.062 - diese Nummer ist auf dem Etikett der Verpackung bei der Angabe des Mindesthaltbarkeitsdatum abgedruckt